pellendos abjurare concubinas; ex cap. qui clerici vel vovent. in cuius specie clerici coguntur abjurare mulieres injuste ductas, quæ parum differunt à concubinis. Ergo similiter & concubinas abjurare cogi possunt.

Quia difficultate ita fulcitā non obstante, vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum est, magnam differentiam versari inter meretricem, pellicem, & concubinam. Meretrix enim est, quæ multorum libidini patet, & corpore suo quæstum facit; unde à merendo meretrix dicta est. D. Ildorus lib. 10. *etymol. cap. v. dist. 34. dist. l. palam 42. ff. de ritu nupt.* Requiritur ergo ut femina meretrix dici possit, ut multorum libidini pateat, non tamen desideratur ut viginti tria milia admitat, ut voluit Glossa in *dist. 34. dist. l. palam 42. ff. de ritu nupt.* Sufficit enim duorum numerus; unde si femina duos recipiat ob quæstum, parataque sit alios quoscunque excipere, meretrix dici potest, cap. meretrix 32. *quæst. 4.* Illustrat Mendoza lib. 3. *Concl. Illiber. cap. 44.* De his mulieribus publicè in lupanaribus prostitutis, latitè agemus in cap. inter opera, de sponsal. & plura congefferunt Salmutius ad Pancirolam lib. 1. *memorab. tit. 45. Iureus ad Symmachum lib. 5. epist. 66. & ad Prudentium lib. 1. Petrus Gregorius lib. 10. synag. c. 2. Savarus ad Sironiam lib. 9. epist. 6. Georgius Ambian. ad Terent. de pudic. cap. 1. obseru. 4.* Pellex multum à meretrice distat, significat enim mulierem consuetudinem habentem cum conjugato, cui uxor adest, l. 144. ff. de v. s. in enim dicta est à pellendo, eo quod legitimum uxorem pellat. Gellius lib. 4. *noctium cap. 3.* Laurentius Valla lib. 6. *eleg. cap. 48. de ea Ovidius epist. 6.*

--- nocuit mihi barbara pellex.

Et in Metamorph.

Tunc erit & matris pellex, & adultera patris.

Nec iure civili pellicem habere permissum fuit, ut ex Festo, Gellio, & aliis probat Connanus lib. 8. *comment. cap. 13.* immo lege XII. Tabul. ita de pellice cavebatur: Pellex aram Junonis netanguo; si tetigerit, criminibus dimissis scaminem cadiso. Pellicatus vero adhuc iure antiquo prohibitus reperitur, l. 3. in fine, C. *contum. de manum. l. ut. in fine. ff. de divorc. l. ea. 121. §. 1. ff. de verb. obi. Paulus lib. 2. sentent. tit. de concubin. ibi: Eo tempore, quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest. Ergo ex his verbis constat, jus antiquum, de quo Iustinianus in d. l. 3. non ad Constantinum esse referendum, sed ad antiquius tempus, cum sæculo Iurisconsultorum vigeret. Non alius ducuntur rationibus Cujac. & Gothofredus, ut credant ineptè Constantino datam sanctionem, de qua in l. 1. C. de concub. Verum non tam facile admitenda Triboniani accusatio; nam subscriptio inscriptioni, & quavis legis particula legi toti convenit; & quid attineret ad Tribonianum dissimili authori constitutionem acceptam fette, præsertim cum rem & Marciani novella, & Sozomeni autoritas, à Gothof. ibi relata, mirè conprobent? Quare dicendum est, de iurisdictione jus prælatum, in utrum velle novam illam constitutā lege; & ita quia instauravit Constantinus jus obliteratum, prohibuisse pellicatum dicitur. Plura de pellicibus congefferunt Fornerius Gentilis, & Godeus in dicta l. 144. Sotomayor in cap. 6. *Canonicor. num. 7.* Alex. ab Alex. lib. 1. *diurno genal. cap. 24.**

Acunna in cap. laici 6. *num. 4. 23. dist.* Concubina est, quæ in alienius domo vivit, citra nuptias; quam focariam interdum appellant juris Auctoritates, l. *quæstum 12. §. Trebatius. l. si ita 13. in princip. ff. de instrum. l. 2. C. de donat. inter. l. 3. C. de condit. insert.* Paulus lib. 3. *sentent. tit. 6.* quia scilicet cum patrefamilias eodem foco, ac lare victitat. Illustrat Fornerius lib. 1. *rer. quod. cap. 22.* Aliquando confunditur focaria cum fornicaria, ut in cap. 4. *supra. tit. proximo;* sed non rectè, nam fornicaria est meretrix sic dicta à fornicibus, sub quibus scorta prostare consueverant. Ildorus lib. 10. *origin.* De his concubinis, seu focariis in præsentu agitur. Concubinatus igitur est commercium carnis assiduum, & continuatum cum certa ac determinata femina, sive domi, sive alibi retenta; repugnat pudicitie, & virginitati, quam aded Dominus commendavit, ut nec nasci voluisset, nisi sub signo virginis, ut notavit P. Mendoza in *quodlibet. 9. 4. positiva,* post cuius adventum nunquam licuit Christianis concubinas habere, ut late probant Espenceus *integro lib. de continentia Ber-mundus peculiari libro de concubinis,* & alii in hâ citandi.

Deinde sciendum est, concubinatum omni jure esse prohibitum: & ut à jure naturali incipiamus, licet oportet, dubium esse apud Interpretes, an concubinatus sit contra naturam, sive contra inclinationem, quæ debet esse homini naturalis? Et in primis videtur, non repugnare naturæ, siquidem concubinatus legitima conjunctio dicitur, l. 3. §. 1. ff. de concubinis, ibi: Nam quia concubinatus per leges nomen assumptus, extra legis penam est; id est per legem Juliam, de maritand. *ord. ut docet Cujacius in l. Mas-surius 144. ff. de v. s. l. si qua illustri, §. C. ad Orfician. ibi: Sin autem concubina libera conditionis constituta, filium, vel filiam ex licita consuetudine ab homine libero habita procreaverit, &c.* Ecce appellavit Iustin. concubinatum licitam consuetudinem. Alludit Photius Patriarcha in *nomocan. tit. 13. cap. 5.* ubi ad epitomen redegit dictam legem *Massurium.* Addendus ibi Ballamon *descholus,* ubi eleganter exponit ex jure utriusque imperii. Deinde quia concubinatus est accessus certi ad certam, domique reentam, ex qua utrique parenti nota proles nascitur, ut colligi non malè potest ex cap. per tuas 10. de probat. quam nuper, & cum acumine & cura explicuit noster D. Ferdin. Arias de Mesa lib. 3. *var. cap. 39. ferè per totum.* Tandem quia concubina ab uxore, solâ animi destinatione differt, l. *con. ubinam 4. de concubin.* aded ut si ingenuam mulierem, cum qua secundum leges potuit celebrare matrimonium, in concubinatu quis retineat sine testatione hinc manifestum faciente, necesse ei est vel uxorem illam habere, vel incidit in penam legis Juliae de stupro, l. in concubinam 3. in princip. *cod. tit. iuncta l. in libera 24. de ritu nupt.* Hinc ille testator, de quo in l. Titia 35. de auro & argento, ita concubinae legatum relinquebat: *Titia amica mea, cum qua sine mercedaicio vixi; id est, cum protestatione, me illâ non fuisse utum, nec affectu maritali, nec tali affectus distimulatione, quâ possit decipi; sed cum expressâ concubinatus protestatione, ut exposuerunt Arias de Mesa d. lib. 3. var. cap. 40. num. 4. D. Iosephus de Retes lib. 8. *opusc. cap. 22.* Quæ destinationis animi, & immunitio dignitatis parum,*

aut

aut nihil officit naturali inclinationi suscipiendi liberos, immo nec educationi liberorum; cum certus sit naturaliter pater, & certa mater, & in eadem domo degant, in qua non minorem curam gerere possunt proles, quam qui conjuncti sunt legitimo matrimonio; maxime si continuam cohabitationem promiserint solemniter, aut jurato sponderint. Et tandem inter concubinam, & uxorem præter dignitatem nihil interesse, putarunt *Constitutio l. item legato 49. §. parvi, ff. de legat. 3. l. cum tabulis 16. §. quoniam; ff. de his quib. ut ind. cum aliis conceitis à Cujacío 3. obs. cap. 18. F. Bro in Papin. tit. 9. princ. §. illat. 3. & princ. 6. illat. 17.* Faciunt quæ fusc cumulavit Cromvel, ut adstrueret simplicem fornicationem ab intrinsicò non fuisse malam, nec jure naturali prohibitam. Sed adhuc contraria sententia vera est; adeò ut opposita, non obstantibus superioribus rationibus, falsa profus sit. Probatur primò, quia nulla est legitima conjunctio ex jure naturali, nisi matrimonium, per quod retinetur individua vitæ consuetudo, ut probant plures Ecclesiæ Patres, quos referunt Theophilus *tom. 4. lib. 6. sect. 2. cap. 8.* Primarius noster Basilius Pontius *de matrimonio lib. 7. de impedimentis, cap. 34.* qui eò magis ad hanc rem pertinent, quod loquuntur de matrimonio, prout opponitur concubinato, nedum vago concubitu: atqui concubinitus non est matrimonium, ut in comperto est: ergo concubinitus non est conjunctio secundum naturam. Fateor hoc argumentum petere rationem principii, repetit enim, cur solum matrimonium sit conjunctio secundum naturam. Secundò sic arguitur: In concubinato non est vorum procreationis liberorum, sed explendæ libidinis: atqui vorum explendæ libidinis non congruit homini, ut animal rationali: ergo concubinitus est contra naturalem inclinationem, quam homo, ut talis, debet habere. Major propositio, in qua est vis argumenti, probatur ex D. Augustino *lib. 4. confessionum, cap. 2. num. 1.* *In illis (inquit de le) annis unam habebam, non eo, quod legitimum vocatur, conjugio contentam, sed quam indagaverat vagus ardor inops prudentia; sed unam tamen, et quoque servans tibi fidem.* Nota qualem, & quam fidelem concubinitum descripsit Sanctissimus Pater. Postea sic & conjunctio, & se accusat: *In quâ sanè experiret exemplo meo, quid distaret inter conjugales placui modum, quod federatum esset generandi gratiâ, & pactum libidinosi amoris, ubi proles etiam contra votum nascitur, quamvis jam nata cogat se diligi.* Adduxit, vel potius indicavit hunc locum disertissimus ille declamator Æneas Roberrus *lib. 2. ver. judic. cap. 17. pag. 506.* & antea in principio capituli hæc verba fecerat, quæ cum merito & dignitate referri possunt: *Concubina contra votum parit; legitima uxor ex voto generat. Hæc suæ nuptias proficitur; illa sordes suæ conjunctionis dissimulat.* Quicquid *cap. 14.* ejusdem libri, nimirum æquare voluit juxta leges naturæ utramque conjunctionem, proculdubio inservivit causæ, quam agebat; in quo scriptores similis argumenti non raro deficiunt. Pridem in eundem sensum scripserat Demosthenes Orator apud Connam *lib. 8. commentar. cap. 13. de concubin. num. 2. in fine, ibi: Amicæ voluptatis causâ habemus, pallacas autem ad quotidianum corporis obsequium; uxores vero ad ipsa sobolis*

procreationem, & fidelem rerum domesticarum custodiam. Quæ etiam testimonia adducit noster *Mela d. lib. 3. var. cap. 41. num. 17.* licet in his citandis errores præli sint.

Hinc apud Romanos matrimonialem conjunctionem testatio illa solennis præcedebat, fieri liberorum querendorum causâ; de qua fit mentio in *l. si vicini 9. C. de nupt.* & apud Ulpianum in *fragm. regul. tit. 3. §. 3.* & in aliis locis, quæ luculenter adducit *Briffonius lib. 6. de form. pag. 542.* & ad quam redacendi sunt textus in *l. in re 4. in fine; de fide instrum. l. uxor. 7. C. de repudiis:* ubi testationis matrimonialis mentio quoque extat, ut agnoverint Connam dicto *cap. 13. n. 1.* Cujacius *lib. 6. obs. cap. 20.* P. Faber *lib. 2. semestr. cap. 23. verb. Nuptia;* Caccialupus *in l. si quis vult, num. 29. ad Orphic.* Magnus Præceptor meus D. Franc. Ramos, Jurisprudentiæ sabbat, & honos, sæculi, in *obediatis de concubinis;* ex quo prodixit penitus capita 39. & 41. *lib. 3. var.* Antecessoris nostri D. Ferdinandi Arias de Méla, notavit jam D. D. Joseph. de Reres, cujus formulæ explicatio; ut ab ea non recedamus; extat; & quidem elegans; apud Calistratum in *l. liberorum 220. §. ult. ff. de v. s.* illis verbis: *Præter hæc omnia natura nos quoque docet, parentes pios, qui liberorum procreandorum animo; & vota uxores ducunt, filiorum appellatione omnino; qui ex nobis descendunt, continere.* Ad quam legem elegantem, & celeberrimam notam apposuit Dionysius Gothofredus, quæ illustrationi nostri propositi potest delevire. Inde etiam apud Romanos nota erat inter concubinam, & uxorem differentia; quod uxor duci non poterat quinquagenariâ major, quamvis vir esset sexagenariâ minor; alioquin tale conjugium impar vocabatur; hæc ad capiendas hereditates proderat, ex *SC. Calvitiânò.* Ulpianus in *fragm. regul. tit. 16. §. ult.* cui postea derogavit Justinianus in *l. sanctorum 27. C. de nupt.* quia cum compertum ferè sit ex Phisicis; post illam ætatem feminam partum non edere, non luerunt prodesse Senatores inane conjugium capiendis hereditatibus, vel legatis. *Briffonius de jure connub. pag. mibi 260. & seq. J. Lipsius ad Tacitum lib. 3. annal. in excursu de legibus, sive annot. mibi 45. cap. 4. & lib. 11. annal. annot. 96. Jacob. Gothofredus in quatuor fontib. juris civilis, pag. 74. Henric. Salmut. in notis ad memorab. Pancrol. 2. p. tit. 10. pag. 186. Petrus Gregorius lib. 9. synag. cap. 6. num. 3. & §. Cujacius lib. 33. Pauli ad edict. in l. si sterius 21. in principio. de alt. empti; Sanchez de matrim. lib. 7. disputat. 33. num. 16.* Per contrarium concubina & affiani, & retineri potuit cujuscunque ætatis, *l. 1. §. ult. de concubin.* quia non in usum procreationis liberorum, sed explendæ libidinis causâ assuuebatur: docuerunt *Hottomanus lib. 5. observ. cap. 6.* Cujac. ad tit. *C. de concubin;* *Rodulf. Fornerius lib. 1. rer. quotid. cap. 22.* *Anastalius Germon. lib. 1. animad. cap. 11.* *Merillus lib. 3. observ. cap. 16.* *D. Ferd. de Méndozâ lib. 2. Concil. Illiber. cap. 8.* *Basilius lib. 7. de matrim. cap. 54. num. 2.* *Connanus d. cap. 13. num. 1.* ex hisque Magnus Præceptor D. Ramo s in *MS. ad leg. Jul. & Pap. 1. cap. 2. num. 4. & §.* ex qua etiam differentia non malè probatur major propositio supra posita, nempe liberorum procreationem non intendi primò, & principaliter per concubinitum, sed per explentionem libidinis; quod

Prosequitur
ad rem con-
cubina.

Tit. II. de Cohabit. Cleric. & Mulier.

quod cum oratione probari non possit, satis videtur probatum auctoritate eorum, qui causas, rationemque naturalem solerti speculatione fuerunt contemplant.

Tertio sic arguitur: Ad certitudinem prolis, & per consequens ad amorem erga eam, & ad curam educationis valde pertinet conjugum reciproca fides; ideo in matrimonio tria consistunt, proles, fides, sacramentum; sed in conjunctione concubinaria fidei datio nulla intercedit, nullaque per contrarium ratio habetur ejus violationis: ergo concubinaria conjunctione nec certitudini prolis, nec educationi ejus congrua est. Probat minor propositio ex l. si uxor 13. §. si quis 6. vers. quod & in concubina, ad leg. Jul. de adult. ubi si concubinarium dicit concubinam in uxorem, non potest eam acculare de illo adulterio, quod in concubinato admittit. Est enim adulterium, tibi celebrati conjugii jura temerantur, & uxoris pudor solvitur. Cognoscimus enim velur patrem, custodemque conjugii esse Deum, qui non patitur alienum eorum pollui, ut inquit D. Augustinus apud Gratianum in cap. termo 4. q. 2. quast. 4. Horatius lib. 3. carmin. 66.

*Pacunda culpa facula nuptiarum
Primum inquinaverit, & genus, & de-
mos;*
*Hoc fonte derivata ciadas
In parvam populumque fluxit:
Motu doceri gaudet Iovicos
Mauria virgo, & fingitur aribus
Jam nunc, & viceps amoris
De tenero meditantur iugue.
Mox inuitoris quartis adulterio
Inter maritumque nec eligit
Cui donec imper missa rapina
Gaudia, luminibus remittit.*

Quid sit propriè violatio thori conjugalis ex proprietate sermonis Poeta dignosci potest, ex qua apparet reliquas libidines abusive appellari adulterium; sive analogicè apud multos Patres, quorum testimonia refert Gratianus d. causa 32. quast. 4. ut etiam non propriè adulterium est, cum qua verum matrimonium non est, licet propter umbram, aut spem matrimonii, adulteri pœnis uxor putativa afficiatur in l. si uxor 13. §. Dovi 3. ad leg. Jul. de adult. & apud nos in l. 81. Tauri, quæ est lex 2. tit. 20. lib. 8. recopil. late addendus Tirac. post leges concub. glossa 8. exenim. 235. & secundùm institutionem Romanam per argumentum ab speciali, idem probatur ex d. l. si uxor. in princip. ubi liberta concubina patroni potest de adulterio ab ipso accusari, quamvis non jure mariti, sed extranei. Ratio est, quia propter honestatem concubina in concubinato patroni potest de adulterio ab ipso accusari, quamvis non jure mariti, sed extranei. Ratio est, quia propter honestatem concubina in concubinato patroni invita detinebatur, l. 1. in princip. de concub. ut valeat hies, quod sequitur in sensu dixit vetus orator Aterius apud Senecam in proamio lib. 4. declamati. Inpudicitia in ingenua crimen est; in serva necessitas, in liberta officium; ut valere pridem censuit Hotomannus in disput. de nobis, cap. 2. Deturbatur (inquam) invitè, vel absolute, ut voluit Magnus Præceptor meus in prelaudato schediasmate, ut idem procedat in concubina. D. D. Gonzalez in Decretal. Tom. III, Pars I.

tu libertæ ac in matrimonio; vel eo saltem, ut concubium iustum ei non adimeretur cum alio, sed adimeretur concubinatus, ut censuit Gothofredus: addendi Brisson. de iure concub. & de ritu nuptiarum Connanus d. cap. 13. D. Martinus de Larreatigui lib. 8. select. cap. 7. num. 2. Ego eum tantum liberta patrono suo fidem servare teneretur, obstrictaque esset lege Julia de pudicitia, ob peccatam reverentiæ rationem, consequens est cæteras concubinas ad præstationem ejusdem fidei obstrictas non fuisse, etiam ex juris Romani censura.

Quarto sic etiam arguitur: Homini, ut animali rationali, non tantum procreatio liberorum debet esse proposita, sed eorum educatio, quas simul ponit, & exigit Ulpianus in l. 1. §. sua naturale 3. de inst. & jure, Justinianus in præscriptis. Inst. de iure naturali: Sed concubinatus per se sumptus; & intra terminos concubinatus, non congruit, nec prodest educationi liberorum: Ergo est contra inclinationem, quam homo utalis debet habere. Probat minor, quia ad educationem liberorum requiritur, quantum fieri potest, perpetua conjunctio, quæ est ex voto & substantia matrimonium; etiam apud illos, qui divortia permittunt, l. 1. de ritu nupt. l. 1. ff. pro dote, cum similibus. Hanc vero perpetuitatem continere minime potest concubinatus, qui de se perpetuus non est, sed ad placitum liberè duraturus. In quo argumento divitiis insistendum non duxi, quia ex professo exponitur, fundatur, & roboratur à D. Thoma in suppl. 3. p. 9. §. art. 3. & 4. in quibus late docet, concubinatum esse contra jus naturæ, præbens hæc rationem, quia opponitur educationi liberorum, imò & nutrimento, quæ simul homo intendere debet, secundùm Aristot. lib. 8. Ethic. cap. 12. Unde eum concubinatus per se sumptus temporariam conjunctionem denotet, & in eo differat substantialiter à matrimonio, consequens est, ut sit per accidens, si aliquando daret in perpetuum; & tùm malitia ejus in eo consistat, quod habet per se, sequitur etiam non posse honestari propter illud accidens; nequiorque erit, quanto divitiis durabit; sed nec poterit illius stabilitas roborari per juramentum; cadit enim super indebita materia, & illicita; quia quod intrinsecè malum est, per accidens honestari non potest. Quæ est doctrina D. Thomæ in 4. dist. 26.

Nec obstant argumenta in contrarium adducta, quibus moti fuerunt nonnulli, qui putarunt concubinatum permissam conjunctionem esse secundum jus, & rationem naturalem: in hac classe numerandi, & recensendi sunt Bartolus in l. 3. num. 3. & sequentibus de concub. ubi sequitur Richardus de Malumb. docuit, omnem conjunctionem legitimam esse secundum jus naturale primævum, donec sequentæ leges distinxerunt matrimonium à cæteris conjunctionibus, illud approbantes expressè, & eodem modo reprobantes adulterinos coitus, concubinatus verò & vagas libidines nec approbantes, nec reprobantes. Et quamvis legisset glossas marginales Joannis Andree ad regul. sine culpa, de regul. juris in 6. in quibus agnovit veritatem, & matrimonium in Paradiso statim institutum fuisse à Deo, & celebratum inter primos Parentes ante Adami lapsum, Genes.